REQUERIMENTO N.º 1164/2018
Ementa: Informações referentes responsabilidade municipal da AV. Dois     (JD São Marcos) no trajeto divisa Campinas, Valinhos.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador José Aparecido Aguiar, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1)  O trajeto da Av. Dois (Jardim São Marcos) que Liga Valinhos a Campinas, até que altura é a responsabilidade do município de Valinhos?
2)  Existem documentos que possam ser apresentados para         comprovar a territorialidade identificando o local exato que divide um município do outro?
3) Qual a frequência de fiscalização deste local, em relação à segurança, preservação do meio ambiente e pavimento?
4) Tem algum projeto para a pavimentação e iluminação, onde hoje é chão de terra? Se sim qual a previsão? Se não justifique!
JUSTIFICATIVA:

Munícipes procuraram este Vereador solicitando os referidos questionamentos, pois o local esta sem iluminação em um trajeto que não sabemos de qual município é a devida responsabilidade, o chão de terra que prejudica a passagem de pedestre e veículos em dia de chuva, e a grande quantidade de lixo (lixos domésticos, moveis velhos, animais mortos, entre outros) e a falta de segurança por ser um local isolado com grande quantidade de vegetação.
Valinhos, 14 de Junho de 2018.
                                                    José Aparecido Aguiar
Vereador - PSDB